2024年 1月 30日

各 位

株式会社 鳥取銀行

「とりぎんサステナビリティ・リンク・ローン」契約締結のお知らせ

 株式会社 鳥取銀行（頭取 入江 到）は、株式会社ボルテックス（代表取締役 宮沢 文彦）との間で

「とりぎんサステナビリティ・リンク・ローン」の契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせ

いたします。

 「とりぎんサステナビリティ・リンク・ローン」は、お取引先のESG経営に関する野心的な挑戦目標で

ある SPTs（サステナビリティ･パフォーマンス･ターゲット）を設定し、目標の達成度に応じて金利を優

遇することで、お客さまの ESG への取組みを後押しするローンであり、株式会社格付投資情報センター

（R&I）より、国際的なサステナビリティ・リンク・ローン原則及び環境省のガイドラインに整合してい

る旨の第三者意見を取得しています。

 今後も当行では「とりぎんサステナビリティ・リンク・ローン」の取組みを通じて、お客さまのESGへ

の取組みを支援し、持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

記

１． 案件概要

貸出先 株式会社ボルテックス

融資実行日 2024年 1月 30日

SPTs

BELS認証の取得率（※）

2024年

3月期

2025年

3月期

2026年

3月期

2027年

3月期

2028年

3月期

74％ 76％ 78％ 81％ 81％

※BELS とは、建築物省エネ法に基づく建築物の省エネ性能を示す第三者認証です。

２．企業概要

企業名 株式会社ボルテックス

代表者名 宮沢 文彦

所在地 東京都千代田区富士見 2-10-2 飯田橋グラン・ブルーム 22Ｆ

設立 1999年 4月 13日

事業内容
収益不動産を核とした資産形成コンサルティング、収益不動産の組成・売買

および仲介・賃貸・管理、マンション管理適正化法に基づく管理業務 ほか

以 上

【本件に関するお問い合せ先】

法人コンサルティング部（池原）経営統括部（片寄）

TEL 0857-37-0290・0260

【ご参考】

１．「とりぎんサステナブルファイナンス」について

本商品の資金使途および挑戦目標の確認には、株式会社格付投資情報センター（R&I）より、

国際的なグリーンローンやソーシャルローン等の原則及び環境省のガイドラインに整合的である

旨の第三者意見を取得しています。

 鳥取銀行は、お客さまの SDGsや ESGへの取組みを、目標設定から実行支援、資金調達、目標

達成まで一気通貫でサポートし、お客さまのサステナビリティ向上を支援してまいります。

２．商品の概要

商品名
とりぎんグリーンローン

とりぎんソーシャルローン

とりぎんサステナビリティ・リン

ク・ローン

特徴

グリーンプロジェクト※1、ソー

シャルプロジェクト※2 に資金

使途を限定したローン

企業戦略に即した目標※3 を設定

し、達成状況に応じて貸出金利を

優遇するローン

資金使途 設備資金 運転資金・設備資金

融資金額 50百万円以上

貸出条件 当行所定

スキーム構築手数料 組成難易度に応じてスキーム構築手数料が必要となります。

ニュースリリース
融資実行時に当行 HPでリリースし、お客さまの SDGsや ESGへの取

組みを対外的に PRします。

※1 再生可能エネルギー事業や省エネ設備の導入など、環境面でポジティブな効果をもたらすプロジェクト

※2 医療、介護、教育、社会福祉等、社会課題解決を目的とするプロジェクト

※3 CO2 排出量の削減や ZEH、ZEB 等の施工件数、電気自動車保有割合または販売台数などの野心的で持続的

な経営目標

３．スキーム図